
Perspectivas de la temporada 
agrícola 2018/2019
CEREZA Y DAMASCO



Ajuste Pronostico 

Para el caso de Durazno para Industria

Temporadas 2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/14 2014/2015 2015/16 2016/17 2017/18

Estimado IDR (t) 122.056 159.929 156.022 166.183 57.314 139.212 161.665 89.705 140.000

Cosechado (t) 117.500 172.850 163.979 160.000 61.044 141.242 159.000 86.960 136.000

Diferencia 3,9% -7,5% -4,9% 3,9% -6,1% -1,4% 1,7% 3,2% 3,0 %



Evolución Fenológica de cada  
variedad por cada oasis y 

zona

Tamaño de la fruta a 
pronóstico  

Producción

Superficie

Carga Frutal

Tamaño de fruta
Evolución 

Fenológica de cada  
variedad por cada 

oasis y zona

Cantidad de fruta 
por árbol

Censo Frutícola Provincial 
2010



Cereza 2018

Producción Esperada



Bing – Valle de Uco
Zonda





Producción 2018

Superficie 

(ha)

Producción 

(t)

Superficie 

(ha)

Producción 

(t)

Superficie 

(ha)

Producción 

(t)

Superficie 

(ha)

Producción 

(t)

Bing 53 128 261 940 5 17 320 1.084

Rainier 4 7 49 206 53 213

Lapins 2 3 46 266 2 11 50 281

Otras variedades 71 168 148 530 21 70 239 768

Total 130 306 504 1.942 28 98 661 2.346

ESTIMACIÓN DE COSECHA DE CEREZA 2018

Variedad

Norte Valle de Uco Otros Oasis Total Mendoza



Norte Valle de Uco Otras Zonas Total

2009 547 2.457 82 3.086

2010 808 6.081 117 7.006

2011 1.205 4.749 286 6.240

2012 727 1.461 99 2.287

2013 151 186 19 357

2014 1.209 2.071 139 3.419

2015 168 1.767 100 2.035

2017 842 4.816 244 5.901

2018 306 1.942 98 2.346

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000
Pr

od
uc

ci
ón

 (t
n)

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2017

2018



Tamaño de fruto - Calibre
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Damasco 2018

Producción Esperada













Producción 2018

Superficie 

(has)

Producción 

(t)

Superficie 

(has)

Producción 

(t)

Superficie 

(has)

Producción 

(t)

Superficie 

(has)

Producción 

(t)

Tilton 67 317 51 346 29 161 147 824

Royal 20 246 180 2.226 1 15 201 2.488

Otras variedades 202 1.305 71 788 50 387 322 2.480

Total 289 1.868 301 3.361 80 563 670 5.792

ESTIMACIÓN DE COSECHA DE DAMASCO 2018

Variedad

Este Sur Otros Oasis Total Mendoza



Producción Damasco

Superficie 

(has)

Producción 

(t)

Superficie 

(has)

Producción 

(t)

Superficie 

(has)

Producción 

(t)

Superficie 

(has)

Producción 

(t)

Tilton 67 317 51 346 29 161 147 824

Royal 20 246 180 2.226 1 15 201 2.488

Otras variedades 202 1.305 71 788 50 387 322 2.480

Total 289 1.868 301 3.361 80 563 670 5.792

ESTIMACIÓN DE COSECHA DE DAMASCO 2018

Variedad

Este Sur Otros Oasis Total Mendoza

5.792 t
2018



Producción Damasco



MUCHAS GRACIAS

Gestión de Información Estratégica - IDR
www.idr.org.ar


